
Regione Siciliana
                                           ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 2 – “COORDINAMENTO E GESTIONE C.F.R.S.”

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA
                                               (art. 32, comma 2,  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.)

 Rep. N 1220 del  14 luglio  2020                                                                                          COD. C.I.G.: ZCA2DA68BC

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

VISTA. la legge 7 Agosto 1990 n° 241;
VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;
VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;
VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;
VISTO:               D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011,coordinato con il decreto legislativo del 10
                        agosto2014, n.126 e la L 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) 
                        ed in particolare l’art.57 “Liquidazione della spesa” ;                         
VISTO: il D.L.vo 50 del 18 Aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”;
VISTA la L.  R. n° 9 del  12 Maggio  2020, che detta le  disposizioni  programmatiche e

correttive per l'anno 2020, Legge di stabilità regionale; 
VISTA: la L. R. n° 10 del 12 Maggio 2020, Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022; 
VISTA: la deliberazione n. 172 del  14 Maggio 2020 della  Giunta Regionale  “Bilancio di

previsione  della  R.S.  2020/2022.  Decreto  Legislativo  23  Giugno  2011,  n.  118,
allegato  4/1-9.2.  Approvazione del  documento  tecnico  di  accompagnamento,
bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori;

VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;

VISTO: IL D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “ disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N.
50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;

VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017;

VISTO: il  D.D.G. n.  1088 del  07/06/2018 con il  quale é stato  conferito al  Dott.  Pietro
Vinciguerra  l'incarico  di  dirigente  responsabile  dell'Area  2  “Coordinamento  e
Gestione Corpo Forestale” del Comando Corpo Forestale a far data dal 11/06/2018;

VISTO il D.D.G. n° 847 del 21 maggio 2020, con il quale sono stati attribuiti i capitoli di
entrata e di spesa secondo la ripartizione esposta nella tabella “A” e “B” allegate al
medesimo Decreto;

VISTO :             Il verbale n.03 Ris. afferente la denuncia di smarrimento del libretto di circolazione

                  dell’Automezzo antincendio  SCAM – SM55 targato DB 419 MS a firma  del Comandante

Affidamento diretto di fornitura per la duplicazione di n° 03  carte di circolazione per deterioramento e di 

 n° 01 carta di circolazione per smarrimento, afferenti automezzi del Comando del Corpo Forestale della

Regione Siciliana  



                  il Distaccamento Forestale di Barcellona Pozzo di Gotto  (ME);

VISTE :       La nota n. 99675 del 16/09/2019 , afferente  la prescrizione di duplicazione del  libretto

                 deteriorato impartita dalla motorizzazione Civile di Messina in ordine all' automezzo

                  targato:CL886GH;

VISTE :      le note di richiesta n. 64180 del 27/06/2019 e n 100826 del 18/09/2019 afferenti le

                prescrizioni  di duplicazione dei  libretti  impartita dalla motorizzazione Civile di Agrigento

                 in ordine agli automezzi targati: DV660RF e DH832CR;

CONSIDERATO: Che il Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana svolge, nell’ambito del
 territorio  di  competenza,  attività  di  controllo  del  territorio  e  di  repressione  di

fenomeni criminosi anche in collaborazione con altri corpi di Polizia, nonché attività
di Rappresentanza, di prevenzione e repressione degli incendi boschivi ;

CONSIDERATO:   che  per  lo  svolgimento  dell’attività  d'istituto  il  Corpo  Forestale  si  avvale  di
automezzi propri e che pertanto è necessario provvedere alla manutenzione ed
all’operatività degli stessi;

CONSIDERATO: che  con  la  disponibilità  attuale  sul  Capitolo  150547  della  rubrica  corrente  del
Dipartimento del Comando C.F. si può procedere alla duplicazione delle carte di
circolazione afferenti gli automezzi del Comando del Corpo Forestale della Regione
con targa civile;

RITENUTO:        quindi, di dovere procedere alla richiesta del duplicato dei libretti di circolazione     

                        dei seguenti automezzi targati: DB 419 MS – CL886GH -  DV660RF e DH832CR ;

CONSIDERATO    che per la circolazione gli automezzi di cuisopra verranno impiegati nella corrente

                         campagna (A.I.B.) 2020 e pertanto necessitano dei libretti di circolazione in regola

                         con le vigenti disposizioni in materia di normativa sul C.D.S.;   

CONSIDERATO   che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non sono offerti
dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.); 

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’affidamento  e
l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

CONSIDERATO che secondo quanto disposto  dal “Nuovo codice della strada”, risulta necessario
procedere, nel corso dell'esercizio finanziario 2020, duplicare le carte di circolazio-
ne   dei seguenti automezzi:  CL886GH-DB419MS-DH832CR-DV660RF;

RITENUTO opportuno dovere procedere all’affidamento diretto per ragioni di speditezza,  eco-
nomicità procedurale, in relazione anche alla natura, all’importo ed alla peculiarità
dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la negozia

CONSIDERATO che per la ditta invitata si è applicato il principio di rotazione in modo da  favorire
la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un
contratto  pubblico  tanto nel  rispetto  di  quanto stabilito  dall’art.36,  comma 7 –
ANAC Linee Guida n.4 delibera 1 marzo 2018 n.206 – procedure sotto soglia -;

CONSIDERATO che dalla intervista del soggetto abilitato all’espletamento delle procedure di che
trattasi, attesa la specificità dei mezzi in questione, è stato offerto un preventivo
vantaggioso per l’Amministrazione prodotto dalla Ditta  “Giurintano G. e Madonia
A. snc” sita in Palermo Via Giuseppe Arcoleo, 30 C.A.P. 90129 ,  Partita I.V.A.
03073730826,  il cui importo offerto risulta come segue:

                         € 100,00  (eurocento/00)  di imponibile 
                         €  22,00   (euroventidue/00) I.V.A su imponibile nella misura del 22%
                         € 149,26  (eurocentoquarantanove/26) per diritti di Motorizzazione (esenti I.V.A.)
                         €     2,00  (eurodue/00)   imposte di bollo                                                             
           TOTALE  €  273,26  8euroduecentosettantatre/26)   

 CONSIDERATO che l'attuale del Capitolo 150547 consente l'assunzione di un impegno di spesa per
l'importo di complessivo pari ad € 273,26  (euroduecentosettantatre/26) 

   Per quanto in premessa



DETERMINA

1. di ricorrere alle procedure in  applicazione dell'Art. 36, comma 2 lettera a) del D. lgs.
50/2016 e ss. mm.ii., nonché in conformità alle linee guida ANAC n.4 di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 approvata dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del
26/10/2016 - aggiornata al D.Lgs. 19/04/2017 n.56 con delibera del consiglio n.206 del
01/03/2018.

2. di affidare l’esecuzione delle prestazioni di duplicazione delle carte di circolazione dei se-
guenti automezzi: CL886GH-DB419MS-DH832CR-DV660RF mediante lettera contrat-
to alla Ditta  “Giurintano G. e Madonia A. snc” con sede legale  in Monreale Via Antonio
Veneziano 168,  30 C.A.P.  90096,  Partita  I.V.A.  03073730826,  legale  rappresentante
GIURINTANO Giuseppe nato a Monreale il 21/05/1954 domiciliato in via Pietro Novelli,39
- 90046 Monreale (PA) e GIURINTANO Filippo, nato a Palermo il 01/08/1987 domiciliato
in via Pietro Novelli,39 - 90046 Monreale (PA),  che hanno prodotto il preventivo di spe-
sa  tanto in aderenza a quanto disposto dall’art.32, comma 14, del Codice dei contratti
pubblici vigente, articolato come segue:

                         € 100,00  (eurocento/00)  di imponibile 
                         €  22,00   (euroventidue/00) I.V.A su imponibile nella misura del 22%
                         € 149,26  (eurocentoquarantanove/26) per diritti di Motorizzazione (esenti I.V.A.)
                         €     2,00  (eurodue/00)   imposte di bollo                                                             
           TOTALE  €  273,26  8euroduecentosettantatre/26)   

3. di  impegnare  la  somma di  cui  al  punto  2)  della  presente sul  capitolo  150547 della
rubrica del Comando del Corpo Forestale - esercizio finanziario 2020-.

4. che il codice SIOPE corrispondente è il seguente:  U.1.02.01.99.999.

5. ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. e dell’art. 37 del D.M.
24/10/2014, n.181, di nominare direttore dell’esecuzione l’Isp. Sup. Salvatore Bozzotta,
sostituto consegnatario del Registro Unico Automezzi “R.U.A.” del C.F.R.S., il quale è in-
caricato di  svolgere  la  vigilanza  e  il controllo dell'esecuzione delle prestazioni contrat-
tuali.  

6. La presente determina, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 –
“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”  sarà tra-
smesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale del Co-
mando del Corpo Forestale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di legge.

                      FIRMATO         
         Sostituto Consegnatario R.U.A.                                                         

(Isp. Sup. F.le Salvatore Bozzotta )   FIRMATO 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 
( Dr. Pietro VINCIGUERRA)


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente

